- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政教学〔2023〕26号

关于公布 2023年校级新工科、新文科研究与实
践项目立项的通知

各二级学院，各单位：

根据《关于组织申报 2023年新工科、新医科、新农科、新

文科研究与实践项目的通知》文件要求，教务与产教融合处组织

开展了 2023年新工科、新文科研究与实践项目申报立项工作。

经教师个人申报、各单位初审推荐、专家外审、学校教学指导委

员会集体审议通过，确定《面向新工科建设的电子信息类个性化

人才培养模式的探索与实践》等 10个项目立项。为保证项目研

究顺利实施，现将有关事项通知如下：

一、研究周期

校级新工科、新文科研究与实践项目研究周期一般为 2年，

此次立项的项目应于 2025年 5月结题验收。

二、资助经费

校级新工科、新文科研究与实践项目按照每项给予 6000元

的经费资助。

tAAAfp]A^##P*. A*AA 2023 As
^lAA^S^A. ^ifis'J AAAMxAo

Pftfr: A#A^ 2023 AixWxA, txMAAA

- 3 -

附件

桂林学院 2023年校级新工科、新文科研究与实践

项目立项名单

序号 二级学院 类型 项目名称 结题要求
项目

负责人

1 理工学院 新工科

面向新工科建设的电子信

息类个性化人才培养模式

的探索与实践

完成研究报告，形成人

才培养方案、管理模式

和运行机制，提供基于

案例、数据的实践经验

等。

朱新波

2
金融与法律

学院
新文科

多主体协同的金融类专业

跨学科交叉课程融合创新

的研究与实践

高校课程体系改革方

案、高质量文科教材、

课程教学案例。

谭艳斌

3
管理工程

学院
新文科

新文科视阈下复合型管理

会计人才“政产学研”协同

育人模式研究

政产学研协同育人机制

和模式；学科专业交叉

的教学组织管理模式、

典型案例等。

庞仙梅

4
管理工程

学院
新文科

一主线、两结合、三阶段、

四层次、N种能力：应用

型财务管理专业实践教学

模式创新与实践

人才需求调研报告；广

西新文科人才培养引导

性专业建议目录；原有

文科专业人才培养改革

方案；新兴文科专业设

置论证报告等。

梁娟娟

5 人文学院 新文科

面向数字贸易、产教政协

同、校城双向赋能”的商务

英语专业优化研究与实践

人才需求调研报告；广

西新文科人才培养引导

性专业建议目录；原有

文科专业人才培养改革

方案；新兴文科专业设

置论证报告等。

赵莉莉

6 人文学院 新文科

新文科建设背景下汉语言

文学专业核心素养指标构

建与实证

人才需求调研报告；广

西新文科人才培养引导

性专业建议目录；原有

文科专业人才培养改革

方案；新兴文科专业设

置论证报告等。

陈 锴

- 4 -

7 人文学院 新文科

基于“三位一体”的本科高

校复合型商务英语人才培

养创新与实践研究

政产学研协同育人机制

和模式；学科专业交叉

的教学组织管理模式、

典型案例等。

周燕萍

8 人文学院 新文科

培元·融通·协同：新文科背

景下中文师范专业优化研

究与实践

人才需求调研报告；广

西新文科人才培养引导

性专业建议目录；原有

文科专业人才培养改革

方案；新兴文科专业设

置论证报告等。

陈 霞

9 人文学院 新文科
RCEP背景下越泰翻译人

才联培范式的探索实践

专业人才培养方案，高

质量课程及教材等。
阳琦兰

10
教务与产教

融合处
新文科

“新文科”视域下新型全科

“小学教育专业”课程体系

的构建

人才需求调研报告；广

西新文科人才培养引导

性专业建议目录；原有

文科专业人才培养改革

方案；新兴文科专业设

置论证报告等。

钟 英

桂林学院学校办公室 2023年 3月 31日印发

	关于公布2023年校级新工科、新文科研究与实践项目立项的通知